

# 1. 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,768,406	11,917,500	2,850,906
立替金	3,114	1,911	1,203
流動資産合計	14,771,520	11,919,411	2,852,109
2. 固定資産			
特定資産			
事業助成引当資産	447,429,529	460,405,206	△ 12,975,677
預金	240,120,000	275,093,731	△ 34,973,731
投資有価証券	207,309,529	185,311,475	21,998,054
特定資産合計	447,429,529	460,405,206	△ 12,975,677
固定資産合計	447,429,529	460,405,206	△ 12,975,677
資産合計	462,201,049	472,324,617	△ 10,123,568
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	333,761	353,120	△ 19,359
流動負債合計	333,761	353,120	△ 19,359
負債合計	333,761	353,120	△ 19,359
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	8,419,828	8,419,828	0
特定事業寄付金	29,562,981	29,271,084	291,897
指定正味財産合計	37,982,809	37,690,912	291,897
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(37,982,809)	(37,690,912)	291,897
2. 一般正味財産	423,884,479	434,280,585	△ 10,396,106
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(409,446,720)	(422,714,294)	△ 13,267,574
正味財産合計	461,867,288	471,971,497	△ 10,104,209
負債及び正味財産合計	462,201,049	472,324,617	△ 10,123,568

## 2. 正味財産増減計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1)経常収益			
①特定資産運用益	4,373,321	5,307,334	△ 934,013
特定資産受取利息配当金	4,373,321	5,307,334	△ 934,013
②受取寄付金	35,366,103	45,527,565	△ 10,161,462
受取寄付金	31,621,000	40,524,000	△ 8,903,000
指定正味財産からの振替額	3,745,103	5,003,565	△ 1,258,462
③雑収益	7,360	6,419	941
受取利息配当金	7,360	6,419	941
経常収益計	39,746,784	50,841,318	△ 11,094,534
(2)経常費用			
①事業費	44,394,275	41,501,565	2,892,710
教育・学術研究活動助成金	30,164,932	25,778,124	4,386,808
教育・研究の国際交流助成金	4,702,172	5,198,000	△ 495,828
研究成果刊行助成金	2,040,000	3,089,000	△ 1,049,000
教育研究施設の拡充整備助成金	6,090,159	5,754,900	335,259
課外教育振興助成金	1,397,012	1,681,541	△ 284,529
②管理費	5,748,819	6,563,824	△ 815,005
給料手当	3,658,400	4,173,880	△ 515,480
会議費	649,274	637,539	11,735
旅費交通費	156,360	184,680	△ 28,320
通信運搬費	27,270	39,130	△ 11,860
手数料	30,375	34,125	△ 3,750
消耗品費	25,355	86,352	△ 60,997
印刷製本費	157,773	147,208	10,565
賃借料	157,248	145,152	12,096
法定福利費	210,764	263,898	△ 53,134
委託費	672,500	842,722	△ 170,222
雑費	3,500	9,138	△ 5,638
経常費用計	50,143,094	48,065,389	2,077,705
当期経常増減額	△ 10,396,310	2,775,929	△ 13,172,239
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1)経常外収益	204	0	204
投資有価証券売却益	204	0	204
経常外収益計	204	0	204
(2)経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	204	0	204
当期一般正味財産増減額	△ 10,396,106	2,775,929	△ 13,172,035
一般正味財産期首残高	434,280,585	431,504,656	2,775,929
一般正味財産期末残高	423,884,479	434,280,585	△ 10,396,106
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
①受取寄付金			
受取特定事業寄付金	4,037,000	2,246,186	1,790,814
②一般正味財産への振替額	△ 3,745,103	△ 5,003,565	1,258,462
当期指定正味財産増減額	291,897	△ 2,757,379	3,049,276
指定正味財産期首残高	37,690,912	40,448,291	△ 2,757,379
指定正味財産期末残高	37,982,809	37,690,912	291,897
<b>III 正味財産期末残高</b>	461,867,288	471,971,497	△ 10,104,209

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- 満期保有目的債券  
償却原価法(定額法)
- その他有価証券  
原価法

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
事業助成引当資産	460,405,206	0	12,975,677	447,429,529
小計	460,405,206	0	12,975,677	447,429,529
合計	460,405,206	0	12,975,677	447,429,529

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
事業助成引当資産	447,429,529	(37,982,809)	(409,446,720)	(0)
合計	447,429,529	(37,982,809)	(409,446,720)	(0)

### 4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
公社債	200,009,710	200,512,200	502,490
合計	200,009,710	200,512,200	502,490

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度支出事業充当	3,745,103
合計	3,745,103

### 6. その他

指定正味財産の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
寄附金				
寄附金	8,419,828	0	0	8,419,828
小計	8,419,828	0	0	8,419,828
特定事業寄附金				
(A)武山基金	16,824,149	0	2,040,000	14,784,149
(B)学問風土育成基金	3,292,633	0	77,932	3,214,701
(C)課外教育振興基金	5,917,239	3,855,000	1,397,012	8,375,227
(E)植樹会基金	214,000	50,000	100,000	164,000
(F)障害学生支援基金	1,505,000	0	0	1,505,000
(G)大学史編纂基金	327,063	0	130,159	196,904
(H)HEPSA交換留学生基金	1,191,000	132,000	0	1,323,000
小計	29,271,084	4,037,000	3,745,103	29,562,981
合計	37,690,912	4,037,000	3,745,103	37,982,809

**3. 財産目録**  
(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手元保管	運転資金として	20,998
		普通預金	運転資金として	14,747,408
	立替金	立替金	運転資金として	3,114
流動資産合計				14,771,520
(固定資産) 特定資産	公益目的事業積立 資産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	240,120,000
		株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	7,299,819
		公社債	満期保有目的で保有し、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	200,009,710
固定資産合計				447,429,529
資産合計				462,201,049
(流動負債)	未払金	未払事業費	公益目的事業に係る未払分	1,640
		未払事務費	公益目的事業に係る未払分	332,121
流動負債合計				333,761
負債合計				333,761
正味財産				461,867,288

## 4. 収支計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
寄付金収入	31,000,000	31,621,000	621,000	
特定事業寄付金収入	3,000,000	4,037,000	1,037,000	
受取利息配当金収入(財産運用収入)	5,098,000	4,380,681	△ 717,319	
事業活動収入計	39,098,000	40,038,681	940,681	
2. 事業活動支出				
一般事業費	39,540,000	40,649,172	1,109,172	
特定事業費	12,406,000	3,745,103	△ 8,660,897	
事務費	6,500,000	5,748,819	△ 751,181	
事業活動支出計	58,446,000	50,143,094	△ 8,302,906	
事業活動収支差額	△ 19,348,000	△ 10,104,413	9,243,587	
II 事業活動外収支の部				
1. 事業活動外収益				
投資有価証券売却益	0	204	204	
事業活動外収支差額	0	204	204	
III 財務活動収支の部				
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	1,000,000	0	△ 1,000,000	
			0	
当期収支差額	△ 20,348,000	△ 10,104,209	10,243,791	